
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 21/01/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Portaria - PORTARIA Nº 20210105-1  

PORTARIA Nº 20210105-1                              de 05 de Janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 20210105-1                              de 05 de Janeiro de 2021.
O Presidente da Câmara Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Alcântaras e seu Regimento Interno,
R E S O L V E :

1. Designar, a Sra. Antonia de Cássia da Silva Maciel nomeada para exercer o cargo de Ouvidora desta Câmara Municipal de Alcântaras, símbolo
DAS IV, para exercer por delegação as funções de ordenadora de despesas da câmara municipal de Alcântaras.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de sua expedição.
3. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Câmara Municipal de Alcântaras, em 05 de Janeiro de 2021.

FRANCISCO ALEXANDRE ALVES MONTEIRO

Presidente

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-1 

PORTARIA – CMA Nº 20210108-1                   de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-1                   de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem
nos distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.    

                                R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   80,00(oitenta reais),   ao   Vereador
presidente,  Francisco Alexandre Alves Monteiro,   para   participar   da sessão   Extraordinária,  no    dia 08 de Janeiro  de 2021.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.   

                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  08  de Janeiro

de 2021.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

  Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-2  

PORTARIA – CMA Nº 20210108-2                   de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-2                   de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem
nos distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.    

                                R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Airton Albuquerque,   para   participar   da sessão   Extraordinária,  no    dia 08 de Janeiro  de 2021.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.   

                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  08  de Janeiro

de 2021.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

      Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-3 

PORTARIA – CMA Nº 20210108-3                   de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-3                   de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem
nos distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.    

                                R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Girlândia Maria Lopes,   para   participar   da sessão   Extraordinária,  no    dia 08 de Janeiro  de 2021.SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



Antônia de Cássia da Silva Maciel

     Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-4   

PORTARIA – CMA Nº 20210108-4                   de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-4                   de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem
nos distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.    

                                R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Dartagnan Machado Fonteles,   para   participar   da sessão   Extraordinária,  no    dia 08 de Janeiro  de 2021.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.   

                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  08  de Janeiro

de 2021.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

         Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-5   

PORTARIA – CMA Nº 20210108-5                  de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-5                  de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem
nos distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.    

                                R E S O L V E :
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  08  de Janeiro

de 2021.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

       Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20210108-6

PORTARIA – CMA Nº 20210108-6                   de 08 de Janeiro de 2021
PORTARIA – CMA Nº 20210108-6                   de 08 de Janeiro de 2021

                               O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

                               Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Servidores municipais de Alcântaras que residem nos
distritos da sede do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.      

                                R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   50,00(Cinqüenta reais),   ao   Servidor
Manoel Araujo Portela,   para   participar   da sessão   Extraordinária,  no    dia 08 de Janeiro  de 2021.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.   

                           PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

                        Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  08  de Janeiro

de 2021.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

         Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/200


